[bookmark: _GoBack]А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
 К А Ш И Р С К О Г О  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  Р А Й О Н А
В О Р О Н Е Ж С К О Й  О Б Л А С Т И

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 22.08.2022 № 449
с. Каширское

	Об утверждении порядков обеспечения путевками детей работающих граждан Каширского муниципального района Воронежской области и частичной компенсации стоимости путевок в 2022 году

В соответствии со ст. 15 Федерального закона №131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением правительства Воронежской области от 03.11.2021 г. №636 «Об определении базовой стоимости путевки в организации отдыха и их оздоровления в 2022 году» и постановлением правительства Воронежской области от 31.12.2013 №1187 «Об утверждении государственной программы Воронежской области «Социальная поддержка граждан», п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить порядок обеспечения путевками детей работающих граждан (в том числе детей, находящихся под опекой (попечительством), детей, находящихся в приемных семьях, а также пасынков и падчериц), которые проживают или работают на территории Каширского муниципального района Воронежской области в детские оздоровительные лагеря с круглосуточным пребыванием детей, открытые в установленном порядке в соответствии с действующим законодательством, со сроком пребывания не менее 14 дней в период летних школьных каникул на 2022 год согласно приложения 1.
2. Утвердить порядок частичной компенсации расходов работающим гражданам за самостоятельно приобретенные путевки по полной стоимости в детские оздоровительные лагеря, открытые в установленном порядке в соответствии с действующим законодательством, со сроком пребывания не менее 14 дней в период летних каникул в 2022 году согласно приложения 2.
3. Утвердить порядок частичной компенсации работодателям, за приобретенные путевки для детей сотрудников по полной стоимости в детские оздоровительные лагеря, открытые в установленном порядке в соответствии с действующим законодательством, со сроком пребывания не менее 14 дней в период летних каникул в 2022 году согласно приложения 3.
4. Назначить отдел образования администрации Каширского муниципального района (Сапкину Т.В.) уполномоченным органом администрации района по расходованию средств, связанных с реализацией расходных обязательств по вопросам местного значения в сфере осуществления в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время в Каширском муниципальном районе на 2022 год.
5. Отделу образования (Сапкиной Т.В.) обеспечить путевками, частично оплаченными за счет бюджетных средств, максимальное количество детей.
6. Финансовому отделу администрации Каширского муниципального района (Сычевой Н.А.) обеспечить выделение денежных средств из местного бюджета на софинансирование расходных обязательств по выполнению полномочий органов местного самоуправления Каширского муниципального района в сфере осуществления в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время.
7. Постановление администрации Каширского муниципального района Воронежской области №315 от 24.07.2020 г. «Об утверждении порядков обеспечения путевками детей работающих граждан Каширского муниципального района Воронежской области и частичной компенсации стоимости путевок в 2020 году» считать утратившим силу.
8. Настоящее постановление опубликовать в официальном периодическом печатном средстве массовой информации органов местного самоуправления Каширского муниципального района Воронежской области «Вестник муниципальных правовых актов Каширского муниципального района Воронежской области» и разместить на официальном сайте администрации Каширского муниципального района Воронежской области в сети «Интернет».
9. Постановление вступает в законную силу со дня опубликования  и распространяется на правоотношения с 01.06.2022 г.
10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Каширского муниципального района   Корабейникову И.Ю.

Глава администрации
Каширского муниципального района                                          А.И. Пономарев

	Приложение 1
к постановлению администрации                                                                                Каширского муниципального района                                                  от 22.08.2022 №449

Порядок
обеспечения путевками детей в детские оздоровительные лагеря с круглосуточным пребыванием детей, открытые в установленном порядке в соответствии с действующим законодательством, со сроком пребывания не менее 14 дней в период летних школьных каникул детей работающих граждан (в том числе детей, находящихся под опекой (попечительством), детей, находящихся в приемных семьях, а также пасынков и падчериц), которые проживают или работают на территории Каширского муниципального района Воронежской области на 2022 год

Настоящий Порядок определяет условия обеспечения путевками детей работающих родителей (законных представителей) детей, которые проживают или работают на территории Каширского муниципального района Воронежской области.
1. Работающие граждане для получения льготной путевки представляют в отдел образования администрации Каширского муниципального района не позднее чем за пятнадцать дней до предполагаемой даты отъезда ребенка в лагерь следующие документы:
- заявление на выделение льготной путевки с указанием своего согласия на частичную оплату выделенной путевки в размере 9% для детей работников бюджетных организаций и 39% для детей работников внебюджетной организации;
- свидетельство о рождении ребенка, или копию паспорта ребенка;
- справку с места работы заявителя, заверенную подписью руководителя организации и печатью организации;
- копию свидетельства о регистрации в налоговом органе в качестве индивидуального предпринимателя (для физических лиц, зарегистрированных в качестве индивидуальных предпринимателей);
- копии заполненных страниц паспорта гражданина Российской Федерации одного из родителей (законных  представителей);
- копию свидетельства о рождении ребенка или копия заполненных страниц паспорта ребенка.
2. Отдел образования администрации Каширского муниципального района рассматривает пакет документов, представленный заявителем, и в течение пяти дней принимает решение о выдаче путевок.
3. Заявление на получение путевки регистрируется в журнале регистрации.
4. Оплата стоимости путевки производится за счет средств областного бюджета в размере 80 % от базовой стоимости путевки установленной постановлением правительства Воронежской области от 03.11.2021 № 636 (9240,00 руб.) для детей работников бюджетных организаций, 50% от базовой стоимости путевки (5 775,00 руб.) для детей работников внебюджетной организации.
Муниципальный бюджет обеспечивает 11% софинансирование стоимости путевки.
Оставшаяся до полной стоимости путевки сумма средств подлежит оплате за счет средств родителей и перечисляется на счет финансового отдела администрации Каширского муниципального района до выдачи путевок.
5. Отдел образования администрации Каширского муниципального района для осуществления кассовых расходов предоставляет в финансовый отдел администрации Каширского муниципального района платежное поручение на оплату и документы (договор на приобретение путевки, накладную, счет) и производит полную оплату стоимости путевки детскому оздоровительному лагерю.

	Приложение 2
к постановлению администрации                                                                                Каширского муниципального района                                                  от 22.08.2022 №449

Порядок
частичной компенсации расходов работающим гражданам за самостоятельно приобретенные путевки по полной стоимости в детские оздоровительные лагеря, открытые в установленном порядке в соответствии с действующим законодательством, со сроком пребывания не менее 14 дней в период летних каникул в 2022 году

Настоящий Порядок определяет условия выплаты компенсации части стоимости путевки в ДОЛ работающим родителям (законным представителям) детей, которые проживают или работают на территории Каширского муниципального района Воронежской области с 7 до 15 лет включительно (далее – заявитель), за самостоятельно приобретенную путевку по полной стоимости в ДОЛ, открытый в установленном порядке в соответствии с действующим законодательством.
1. Для реализации права на получение компенсации родители (законные представители) обращаются в отдел образования администрации Каширского муниципального района и представляют следующие документы:
- договор (заверенную копию на приобретение путевки в ДОЛ;
- оригинал или заверенную копию отрывного талона к путевке (с указание фамилии, имени, отчества ребенка, срока пребывания в ДОЛ);
- документы, подтверждающие факт оплаты работником путевки в ДОЛ (приходный кассовый ордер, кассовый чек, электронный чек, иной документ строгой отчетности);
- паспорт работника или временное удостоверение личности гражданина Российской Федерации, выдаваемое на период оформления паспорта;
- паспорт ребенка, достигшего 14 лет;
- свидетельство о рождении ребенка;
- справку с места работы гражданина, заверенную подписью руководителя организации и печатью организации;
- копию свидетельства о регистрации в налоговом органе в качестве индивидуального предпринимателя (для физических лиц, зарегистрированных в качестве индивидуальных предпринимателей);
- копия лицевой стороны сберегательной книжки или данные лицевого счета;
- согласие на обработку персональных данных.
В случае если работник, самостоятельно приобретший путевку в ДОЛ за полную стоимость, является участником Программы возврата части стоимости путевок в детские лагеря для держателей карт платежной системы МИР (Кешбэк) – работник дополнительно представляет документ, подтверждающий факт зачисления на лицевой счет средств (Кешбэк).
Компенсация осуществляется путем перечисления средств на лицевые счета граждан.
2. Заявления от граждан с пакетом документов на выплату компенсации предоставляются не позднее 10 сентября. Несоблюдение сроков предоставления документов, а также предоставление недостоверных сведений служат основанием для отказа в выплате компенсации
3. Отдел образования администрации Каширского муниципального района после проверки представленных документов, готовит муниципальный правовой акт о выплате компенсации за путевки, приобретенные по полной стоимости.
4. Частичная компенсация стоимости путевки в стационарные ДОЛ, открытые в установленном порядке в соответствии с действующим законодательством,  осуществляется из средств субсидии областного бюджета, установленных постановлением правительства Воронежской области от 03.11.2021 № 636 из расчета  80 % от базовой стоимости путевки для детей работников бюджетных организаций (9240,00 руб.), 50 % от базовой стоимости путевки для детей работников внебюджетной организаций (5 775,00 руб.) и 11% от базовой стоимости путевки из средств софинансирования муниципального бюджета.

	Приложение 3
к постановлению администрации                                                                                Каширского муниципального района                                                  от 22.08.2022 №449

Порядок
частичной компенсации работодателям, за приобретенные путевки для детей сотрудников по полной стоимости в детские оздоровительные лагеря, открытые в установленном порядке в соответствии с действующим законодательством, со сроком пребывания не менее 14 дней в период летних каникул в 2022 году

Настоящий Порядок определяет условия выплаты компенсации работодателям, которые приобрели путевки для детей сотрудников по полной стоимости у ДОЛ, самостоятельно реализующих путевки, или у иной организации, реализующей путевки в ДОЛ, открытые в установленном порядке в соответствии с действующим законодательством.
1. Для реализации права на получение компенсации работодатели обращаются в отдел образования администрации Каширского муниципального района и представляют следующие документы:
- копии договоров на приобретение путевок;
- копии платежных поручений, подтверждающий оплату путевок, с отметкой банка или иной кредитной организации об их исполнении;
- реестры детей, для которых были приобретены путевки;
- заверенные копии отрывного талона к путевке (с указанием фамилии, имени, отчества ребенка, срока пребывания в ДОЛ).
2. Заявки от работодателей с пакетом документов на выплату компенсации предоставляются не позднее 10 сентября. Несоблюдение сроков предоставления документов, а также предоставление недостоверных сведений служат основанием для отказа в выплате компенсации.
3. Отдел образования администрации Каширского муниципального района после проверки представленных документов, готовит муниципальный правовой акт о выплате компенсации за путевки, приобретенные по полной стоимости.
5. Частичная компенсация стоимости путевки в стационарные детские оздоровительные лагеря, открытые в установленном порядке в соответствии с действующим законодательством,  осуществляется из средств субсидии областного бюджета, установленных постановлением правительства Воронежской области от 03.11.2021 № 636 в размере  80% от базовой стоимости путевки для детей работников бюджетных организаций (9240,00 руб.), 50% от базовой стоимости путевки для детей работников внебюджетной организаций (5 775,00 руб.) и 11% от базовой стоимости путевки из средств софинансирования муниципального бюджета.